Ibi pro dira Marie libidine supplicium sumptum est, revinctis enim ad palum manibus per urbes, vicos et compita curru circumvectus candentibus frustillatim forcipibus passim discerptus est: BONF. III,2,56. Cum tanto populorum plausu et coronatus et circumvectus est (*sc. Mathias*), ut *etc.*: BONF. IV,1,5. Rex ... Michaellem Zekel, Aladarium et Nicolaum ... a questore captos ad Colosvar candentibus per urbem forcipibus circumvectos discerpi frustillatim ac demum obtruncari iussit: BONF. IV,1,228; *locus allatus s.v. 'forceps'*.

civile, -is *n. fundus in civitate constitutus – városi telek, házhely:*

Quomodo ipse civile seu fundum suum paternum ... inter civilia seu fundos ... domine

Jagiche ... habitos (*sic, recte: habitum*) ... familiari suo dedit: *1425 Mon.episc.Zagr.* VI p.192.

2. classicus, -a, -um *ad antiquitatem pertinens – klasszikus, antik:*

Sique Saudae gratia, quam Pericli in labris sessitavisse (*sic*) classici scriptores testant, penitus deficit *etc.*: *1512 Anal.nova* p.499.

clavatura, -ae *f. iugulum v. potius: coniunctio, iunctura – kulcsosont v. inkább: izület:*

Hec (*sc. puella*) manum sinistram a nativitate sua contractam et retorsam et usque ad clavaturam ad humerum ita arefactam habebat, ut nil cunctis aspicientibus, nisi cutem in ossibus aridis herentem monstraret: *Leg.Marg.* 32 (p.698).

clientalis, -e *idem ac 'clientaris', comes armatus – fegyveres kísér :*

Ut ... alii supradicti ... hec arma ... a modo in antea in preliis, hastiludiis, tournamentis et omni exercicio militari et clientali gestare valeant: *1419 Turul* 1884 p.108; *cf. Zsigm.oklt.* VII,28 = *Dl* 61348; *cf. etiam 'clientaris'.*

cliporteur, -oris *m. faber scutorum – pajzsgyártó, bocsár:*

Cum ... circumspecti Martinus, ... Iohannes ... arcufices, Iacobus, Mathias ... sellatores, Gregorius, Iohannes et Martinus eruginatores (*sic ed.*), Gallus, Mathias ... corrigiatores, Damianus, Benedictus ... clipeatores, Valentinus et Georgius celatores ... sedulis supplicarunt vocibus, quatenus *etc.*: *1484 Zimmermann, Urkb.* VII p.374.

clipeo, -are (*gerund.: clupendo*) *protego, clipeo munire – véd, felvértez:*

Mille clipei, id est perfecte defensiones, clipeus enim a clupendo id est abscondendo, pendent ex ea: *Serm.Quinqu.* 63 (p.138); *cf. MWb.* II p.726 *et ThLL* III p.1350.

clunis, -is *m. pars posterior animalium – far, fenék, hátsó, tompor:*

A leva vero super solo herbaceo viridantique et ea quidem parte scuti fulvo colore predita lupum clunibus pedibusque anterioribus in ipso solo herbaceo innixum insidentemque et porcellum mordicus dentibus tenentem: *1507-1508/XVIⁱⁿ Turul* 1891 p.60.

clupendo *vide clipeo*

coadvivo *lege quoad vivo*

Cum olim Geuse senior ... se et caput suum ... protectioni ecclesie nostre ... commisisset, eundem Geusam coadvixit (*sic ed. et orig. [Df 200026], lege autem: quoad vixit*) et predictos suos successores gremium matris ecclesie fovit, tenuit et gratuita pietate defensavit: *1274/1275 Veszpr.okl.* II p.129.

coaedifico, -are *simul aliquid aedificare - együtt épít:*

In qua ostendit Apostolus triplicem effectum fidei in credentibus, scilicet quod reddit familiarem Deo et sanctis. ... Et quot efficit stabilem in adversis. ... Et quod facit donum divine maiestatis, quando dicit: et vos coedificamini in habitacula (*cf. Eph. 2,22: in quo et vos coaedificamini in habitaculum Dei in Spiritu*) Dei, Glosa: ut sitis habitatio Dei: *Serm.Quinqu.* 150 (p.311).

coaequus, -a, -um (*quoequus*) *aequalis, par – egyenl, hasonló:*

Quia finis humane condicionis non semper quoequa stabilitate potest permanere: *1226/1407 CD Hung.* VI/2 p.364; *cf. 'coaequalis, coaequalitas, coaequaliter, coaequatio, coaequo'*

(*LLMAeH* II p.157,38^a-52^b).

coaeternalis, -e *pariter aeternus – egyenl képp örök:*

Est autem filius Patris primo quidem sibi coequalis, ... secundo sibi coessentialis. ... Tercio sibi coeternalis, quia aeternus Pater, aeternus filius: *Serm.Quinqu.* 12 (p.44).

coagger, -is *m. terra in cumulum egesta – töltés:*

Coaggeribus luti circa pretorium XXIII den<arii>: 1497 *Df* 282535 fol.106^v; *cf. ALMA 1995 p.72.*

coaggerator, -oris *m. qui aggerem fodit – kubikus:*

Coaggeratoribus luti circa pretorium den<arii> V: 1502 *Df* 282535 fol. 203^v; *cf. 1497 Ibid.* fol. 99^r: Duobus coaggeratoribus luti etc. XXXXIII den<arii>; *cf. ALMA 1995 p.72.*

coagulatio, -onis *f. concretio – megszilárdulás:*

Dicit autem Philosophus De vegetabilibus (*ed.: ubi?*), quod planta habet tres vires. Primam ex genere terre, secundam ex genere aque, terciam ex genere ignis. A terra enim est fixio plante, ab aqua coagulatio, ab igne coadunatio. Terra ergo affigit, aqua coagulat, ignis consolidat: *Serm.Quinqu.* 130 (p.274).

coancilla, -ae *f. socia ancillarum – szolgatárs(n):*

Erant enim precipua cordis et corporis humilitas ita, ut ab ipsa tenera etate cunctis vite sue diebus humilioribus claustris servitiis sese gaudenter occupari cum omnino famulatu ancillis et famulabus claustris inclusis ultra vires et conditionem (*sic*) suam conlaborans erat coancilla et quo precellebat omnes nobilitate, eo amplius preire humilitate satagebat: *Leg.Marg.* 10 (p.688).

coccinus, -a, -um *idem ac coccineus – skarlát(vörös):*

Cui (*sc. cadaveri Caroli*) trabea coccina, gemmatum diadema, item ensis aureaque calcaria ac cetera regis insignia aderant: *BONF.* II,10,385.

cochlea, -ae *f. (coclea) conchylium – kagyló:*

Tibi ... hec arma seu nobilitatis insignia, videlicet scutum ... campi bicoloris, ... campus superior servat duas cocleas seu conchilia ex armis prefati ... cardinalis ... peculiaribus feneratas, inter quas medius corvus anulum baiulans de nostris paternis armis, ... donavimus: 1478 *Mon.herald.* III p.54.

cocodrillus *vide* crocodillus

cocta, -ae *f. (coeta) idem ac coctus: species quaedam telae (coccinea?) – (vörös?) szövetféle:* Franciscus ... iunctis familiaribus / ... / ducunt ... / currum vehendo concham coeta (*sic ed., cod. [Df 283678 p.528]:* cocta) circumtegendo. 1456 Kovachich, *Scriptores* II p.6.

coenobialis, -e *'domus c.': claustrum ad fratres ordinis Eremitarum S. Pauli pertinens – (remete)kolostor:*

Datum (*sc. est diploma*) in prescripta domo nostra cenobiali: 1415 *Zsigm.oklt.* V,1051. In domo nostra cenobiali ad honorem Sancte Katherine supra Ruska sita et fundata: Datum apud domum nostram cenobialem de Sancto Laurentio supra Budam sitam: 1421 *Mon Budapest* III/2 p.58. Datum in domo nostra cenobiali ad honorem preciosissimi martiris Christi, Laurentii supra Budam fundata: 1488 *CD patr.* V p.360-361; *cf. etiam 1484 Dl 46000, 1399 CD Croat.* XVIII 476. Ut divinum officium diurnum et nocturnum per omnes domos nostras

cenobiales ... uniformiter ab omnibus observetur: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.88 (Rubr. XXXIII). Ut in qualibet domo nostra cenobiali ... singulis diebus ... fratres ... singulas septem horas canonicas in ecclesiis distincte ... persolvant: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.88-89 (Rubr. XXXIV).

coessentialis, -e μ , *qui eiusdem essentiae est – egylényeg* :

Est autem Filius Patris primo quidem sibi coequalis, secundum quod dicitur: Equalis Patri secundum divinitatem. Augustinus De fide ad Petrum: 'Deus Pater de nullo genitus est Deo, semel de sua natura sine inicio genuit Filium, Deum sibi equalem'. Secundo sibi coessentialis, quia Deus est ex substantia Patris ante secula genitus: *Serm. Quinqu.* 12 (p.44).

coleus, -i *m. testis – here:*

Ut accensi duodetriginta pre rigore brume coleos amiserint: BONF. IV,6,245.

collata, -orum *n. non omnino liquet, forsán idem ac collatio 6 consilium, colloquium (?) v. mandatum (?) – megbeszélés, tanácskozás (?) v. meghagyás (?)*:

Et vos iuxta domini nostri collata introlocatione et institutione deputavimus: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.436; *cf. etiam litteras sequentes ibid.*: Castellatum ... loco et nostra in persona vos iuxta collata domini nostri regis ad Fogaras, Omlas et pertinentias earundem introlocatarum (*sic ed.*) deputavimus: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.436 = *Df* 244962 et 244963.

collatiuncula, -ae *f. caena parva – étkezés:*

Factum est hec collatiuncula in solemni receptione fratris Pauli ad professionem: 1449 *ItK* 2005 p.2003.%

collectale, -is *n. liturg.:* *orationes collectas in se continens – gy jt imádságokat tartalmazó:*

Sequitur rubrica de symbolo maiori, quando cantari aut legi debeat ex collectali maiori capituli Scepusiensis scripta: XV^{ex} MKSz 1879 p.74.

collectorius, -a, -um *quod collectoris est - adószed i:*

Miserat etiam m<aies>tas v<est>ra binas alias literas ad sanc>ti<tat>em domini nostri (*sic*), alteras gratulatorias, alteras de indulgentiis et officio collectorio: 1523 *Acta Tom.* VI p.219.

collicus, -i *m. idem ac colliculus – domb:*

Meta ... post hec in vertice quorundam collicorum (*sic ed., recte forsán: colliculorum?*) wlgariter 'darhath' dicta dirigeretur usque metas nobilium: 1425 *Reg.duc.* p.38.

collisivus, -a, -um *quod delet v. destruit – megsemmisít :*

Ecce serenissimis principibus, Franciae et Angliae regibus ... ad invicem dissidentibus et per collisivas aggressiones dure certantibus eundem Nicolaum, ut angelum pacis ante faciem nostram praemissimus ad eosdem reges, ut *etc.*: 1416 *CD Hung.* X/5 p.685 = *Df* 265783.

colluceo, -ere *fulgere, splendere – ragyog:*

Scutum coelestini coloris, in cuius medietate situata est corona aurea gemmis albis in ea collucentibus: 1507 Áldásy, *Címereslevelek* II p.66 = *DI* 50244.

collusor, -oris *m. qui charta lusoria simul ludit - játszótárs, kártyajátékos:*

Quod ... fuissent ... duo presbyteri collusores dicti fratris Ambrosii. 1518 Erdélyi, *Register* p.138.

colo, -are *materiam coitam stabilamve a liquida cribro secernere – sz r:*

Sic in nobis laici notant parvos defectus, in seipsis dissimulantes magna peccata, ut verum sit in eis dictum Domini, Mt. XXIII., quod colant culicem, parvi peccati in aliis, camelum autem, magni peccati in semetipsis, gluciuntur (*cf. Mt. 23,24: duces caeci excolantes culicem, camelum autem glutientes cf. etiam Mal. 3,3: colabit eos*): *Serm.Quinqu. 93* (p.200). Quod prefatus Philippus ... rectori ... altaris ... unam funtam cere, puta munde et colate ... dare ... debeat: *1425 Mon.episc.Zagr. VI* p.193.

colon *vulg. animal domesticum apud Scythas – szkíta háziállat:*

Habent (*sc. Scythae*) ... beluam albo corpore velocitatis eximie, ... hunc 'colon' dicunt: BONF. I,1,197.

colon –i *n. () gram.: parts sententiae – tagmondát:*

Sicut a grammaticis tria genera punctorum in prosa assignantur, scilicet coma, colon, periodus, sic similiter in musica ponuntur tria puncta sive distinctiones sub aliis licet nominibus, scilicet dyastema, systema et theusis: *Szalkai B,6*.

colona, -ae *f. (colonna) uxor coloni v. femina censui et servitio obligata – jobbágyasszony:*

Et colonna unam vineam in promontorio Tapson adiacentem (*sc. habet*): *1524 SMM 1981* p.43.

colorator, -oris *m. pictor (?) – fest (?)*:

Altare S[anc]tae Catherinae in ecclesia parochiali{s} s[anc]ti Egidii Anna, consors Amtheri coloratoris testata est pro imagin{a}e s[anc]tae Catherinae altari suo faciendo florenos auri VIII: *1476 Myskovszky, Bártfa I* p.79.

colurnus, -i *m. ex virgis arborborum nucis avellanae factus – mogyoró vessz -:*

Subiicit Augustus: Praeingo vasa colurnis / orbibus et patulos praeparo rite lacus: IAN.PANN. *Eleg. 34,13-14*.

combibo, -ere *qui simul aliquo saepe bibit – ivócimbora:*

Respondit testis ... cum ipsis predictis fratribus fuisse laicos combibentes cum eisdem fratribus. *1518 Erdélyi, Register* p.117; *cf. Pais: A magyar svallás p.31*.

comercator, -oris *m. socius mercatorum – keresked társ:*

Ut moderni ... tricesimatores ... a Michaele prenotato suisque coetaneis, videlicet comercatoribus tricesimarum exactionem recipi ... sciunt: *1436 Mon.Budapest III/2* p.271; *cf. ibid. p.272: Nos ... presentes articulos ... pro antedicto Michaele ... suisque complicibus seu ceteris comercatoribus ex commissione ... imperialis maiestatis ... confectos sigilli nostri appensione studuimus communiri*.

comissatrix, -icis *f. quae convivia saepe visitat – lakomázó (n):*

Dicit enim Chrisostomus super Mattheum (*ed.: ubi?*), quod commessatrix aut vinolenta nunquam fuit (*sc. S.Maria*), non levis, non iocosa, non cantatrix, non turpium verborum auditrix, nunquam super virum erexit oculum, nec infixit aspectum: *Serm.Quinqu. 57* (p.128).

comitaneus *vide commetaneus*

Comitanei ... item ... vicecomitanei ... item ... comprovinciales (*sc. fassi sunt*): *1454 CD Zichy XII* p.240 = *Dl 81176*.

comitantia, -ae *f. comitatus – kíséret:*

Quando in vestras provincias ... Laurencium cum sua comitancia venire contingat: *1408 Anal.Bolland.* 1908 p.46; *cf. etiam 'concomitantia'.*

commensalitas, -atis *f. communio mensae – asztalközösség:*

Oblacio namque munerum et participacio sacre mense familiaritatem eis et fiduciam faciebant ad Deum, quoniam commensalitas est summa communio preter communionem causarum essendi, que sunt pater et mater et maxime efficiencia consociali<t>atis: *Serm.Quinqu.* 96 (p.206).

commestabilis, -is *m. dignitas in curia regali Neapoli, quae 'connestable' dicitur – udvari méltóság Nápolyban, connestable:*

Ladislaus ... Albricum ... magnum, ut aiunt, commestabilem creavit: *BONF.* III,2,265.

commiserabilis, -e *miserabilis – szánalmas:*

Spectata domini morte famulus ... in profusum conversus fletum commiserabili vociferatione a cunctis spectatoribus lacrimas exigebat: *BONF.* III,2,113.

commisereor, -eri *condolere – részvételt van, megkönyörül:*

Maternis lachrymis commiserti ... flumen ingenti tumultu concurrunt. *VALENT.HADN. Mir.* 5 (p.70).

commissaria, -ae *f. iur.: officium, quo quis alicuius testamentum exsequitur – (végrendeleti) végrehajtóság:*

Cum nos sententia ... contra priorem loci et conventus ... et Nicolaum ... commissarios testamentarios condam magistri Petri ... ac alios ... prioris ... in dicta commissaria colegas ... rite lata ... ipsos ... ad vos ... duxerimus remittendos: *1397 CD Croat.* XVIII p.271.

commissariatus, -us *m. officium commissarii i. e. curatoris in ordine Minorum – ügyviv ség, ügyviv i hivatal:*

Quatenus dictum commissariatus officium suscipias susceptumque exerceas, ... signanter autem assumpto tecum socio consolabili, fratre videlicet N. de T. sacerdote, ad dictas custodias et loca ipsarum proficisci debeas: *1514/1515-1525 LvtK* 1972 p.259.

communeralis *vide commendabilis*

Tibi ... fratri Andree ordinis nostri ... propter communeralia (*sic ed., orig. [Dl 45585]: commendabilia*) merita religiososque mores, quibus vidimus te decorari et apud nos per honestas ac religiosas ... sanctimoniales commendari, concedimus et conferimus auctoritate visitatoria officium capellano<rum> sanctimonialium: *1474 Veszpr.okl.* II p.433.

communicabilitas, -atis *f. facultas communicandi – közölhet ség:*

Competit autem Filio Dei, ut dicatur lux. Primo propter speciositatem. ... Secundo propter sui puritatem. Est enim emanacio quedam claritatis omnipotentis Dei sincera, Sap. VIIo. 3o propter sui communicabilitatem. Dionisius secundo Ecclesiastice iarchie: 'Benefice semper intellectualibus visionibus divinum lumen est extentum'. Quarto, propter sui utilitatem: *Serm.Quinqu.* 54 (p.120).

communicatim *adv. modo et via communicandi – közlés útján és módján:*

Hos articulos et positiones sive hunc libellum articulatum do, facio et exhibeo ego, magister

Stephanus de Cegled ... narrative et dispositive ac communicatim et divisim aliasque omnibus melioribus modo, via, iure etc. in causa: *c.1480 Veszpr.okl.* II p.440.

compactilis, -e (*pons*) *ad tempus compositus, qui velociter compingitur – ponton (híd):*

In castris quoque ad sacram pylam, ubi regis erat tabernaculum fossa valloque munitum, pontes compactiles lignarii fabri efficere, testudines, vineas musculosque parare: BONF. IV,8,25.

compacto, -are *compacisci, componere, consentire – megállapodik:*

Quod postquam ipsa compactata fuerint ... roborata, nos ea firmabimus: 1436 Katona, *Hist.crit.* XII p.734. Quem (*sc. furem*) compactatum ad solutionem amiserunt: 1479 Neumann, *Bereg* p.98.

compactum, -i *n. locut. 'ex compacto' i.q. uti consentitum est – megállapodás szerint:*

Lodovici filia ... Caroli imperatoris filio ... ex compacto ita nupserat, ut *etc.*: BONF. III,1,38. Arcem ex compacto Pragensibus equites dedidere: BONF. III,2,421. Percussum ex compacto utrinque fedus: BONF. III,3,246. Inviolatum extare fedus, ... ut ultra prius domus regali stirpe masculove successore defecerit, ex altera regem accipere ex compacto cogatur: BONF. III,4,9. Ut seniore[m] Austrie principem Bohemi ex compacto regem in regia orbitate pronuncient: BONF. III,4,226. Quando rege Bohemie vita sine virili sobole defuncto ex compacto ad Austrie duces recurrere oportet: BONF. III,8,378. Dantur indutiae et pactiones inter eos facte. ... Ad prestitutum ex compacto tempus deditionem fecere: BONF. III,10,207.

compassus, -us *m. quod ad vestimenta liturgica pertinet – liturgikus ruha tartozéka:*

Item unum aliud (*sc. humerale*) de aurifrisio cum ceteris compassibus de serico rubei et viridi coloris: 1421-1425 *Mon.episc.Zagr.* VI p.197.

compatrix, -icis *f. quae per baptismum quasi alter mater factus est – komaasszony:*

Item nobiles domine, ... compatrices ipsorum spuriorum ... fassi sunt, quod cum ipse ipsos spurios ad baptismum portassent, ... ibi plebanus dixisset: 'ego eos non baptizabo, <qu>ia spurie sunt: 1495 *M.Sion* 1863 p.311.

competitrix, -icis *f. femina, quae una postulat, aemula – vetélytársn :*

Ne sanctissimum principem et Christiane reipublice tantopere salutarem competitricum criminibus incestari paciamur: *Udis* p.471.

compilatio, -onis *f. opus ex aliis scriptis compositum, summa -összeállítás, összefoglalás:*

Idem generalis ... ex dictis sanctorum patrum et ordinis privilegiis ac statutis capitulorum generalium ... edidit ... novam compilationem generalium statutorum: *Chron. F.M.O.* p.222.

complacitas *vide complicitas*

completivus, -a, -um *finem adducens, perficiens – betölt , beteljesít :*

Fuerunt autem V in sua passione, scilicet prodicio dolosa, derisio maligna, percussio dura, conspuccio immunda et occisio omnium precedentium completa: *Serm.Quinqu.* 189 (p.387).

complexionatus, -a, -um *corpore bene compositus – jó testalkatú:*

Et decorus aspectu (*sc. S.Dominicus*) etiam dupliciter, scilicet propter naturam debite proporcionatam formatam, coloratam et complexionatam. Dicitur enim fuisse homo decentis persone in qualitate stature et colore faciei: *Serm.Quinqu.* 70 (p.155); *cf. MWb.* II p.1082.

complicatio, -onis *f. (nisi mendum pro 'completiones') cum res simul implicantur – (össze)bonyolódás:*

Exponit nobis Thomas filius Georgii de Thusergravi cum querela, quod licet Nicolaus et Dominicus de Warda in octavis festi Beati Iacobi apostoli proxime preteritis quoddam predium Geztwser appellatum, necnon piscinas Elethew Kathynathaua et Paptaua vocatas in dicto comitatu de Zabolcz existentes habitas per diversas complicaciones terminorum ipso exponenti pro tunc in expedicione exercituali contra Turcos anno proxime preterito facta existenti ab eodem reoptinuerint, et sibi ipsis statui facere procuraverint, tamen ... *etc.*: 1445 *DI* 62289; *cf.* C. Tóth, *Szabolcs* p.473.

complicitas, -atis *f. (per mendum forsán typographicum: complacitas) societas foeda (hereticorum) – bős szövetkezés (eretnekeké):* Commendantur autem in hac sacra visione tria privilegia Sancti Petri martiris, scilicet mundicia sincerissime castitatis, noticia serenissime veritatis, victoria perversissime complacitatis: *Serm. Quinqu.* 61 (p.134). Racione devicte complicitatis dicitur habere coronam. Data est, inquit, ei corona, id est martirii remuneratio: *Serm. Quinqu.* 61 (p.135); *cf.* *MWb.* II p.1083.

comploratio, -onis *f. fletus ingens plurium hominum – nagy sírás, jajgatás:*

Nullus locus satis est tutus, ubique fuga et miseranda Christianorum comploratio: 1526 *Acta Tom.* VIII p.220.

comploratus, -us *m. fletus ingens plurium hominum – nagy sírás, jajgatás:*

E pagis et oppidis undique lugubres Ungari occurrebant, ultro miserabantur et comploratu filie generisque lacrimas augebant: *BONF.* III,3,353.

complusculus, -a, -um *aliquot nonnullus – néhány:*

Idem generosus vir, quamvis valde fortunata conditione (sic ed.) fuerat a Deo et natura locupletatus, tamen invidia quorundam complusculos sibi pepererat adversarios: *GREG. GYÖNGY. Vitae* 85 (p.84).

compositum, -i *n. locut. 'ex composito': uti consentitum est – megállapodás szerint:*

Qui quidem omnes adversus Mariam coniurati Lodovici beneficio quondam ... opibus excreverant. ... Ex composito ceteros clam adeunt: *BONF.* III,1,60. Quare ad prestitutum diem ex composito cuncta fiunt e sententiaque succedunt: *BONF.* III,4,239. Ad minutula ... quaedam scientes ... saepiuscule ex composito connivisse placuit: *TAUR. Staur. epil.* 2; *locus s.v. 'conniveo' allatus.*

compotiono, -are *idem ac simul potiono – itat, italt bead:*

Quin etiam et de calice suo divina benignitate nos compotionare dignatur (*sc. Christus*): *BONF.* I,5,56.

compotior, -iri *simul potiri et frui – együtt elnyer, megszerez, élvez:*

Nos nolentes ipsos cives ... antiquis libertatibus ... per vos quomodolibet destitui et defraudari, quin ymmo eosdem eisdem inconcusse volumus perfrui et inviolabiliter compotiri, vos presentibus diligenter requirimus, ... quatenus *etc.*: 1445 *Knauz, Tanács* 28 4193

compoto, -are *simul potare – együtt iszik:*

Quod illi fratres ... soliti fuissent frequentare tabernas et ibidem cum rusticis compotare: 1518 *Erdélyi, Register* p.113. Quod iidem fratres visitassent tabernas, et ibi cum laicis conversati

uissent comotando cum eisdem: *Ibid.* p.121. Testis ... respondit se scire ac vidisse et audivisse etiam ipsos fratres Augustinenses ... satis dissolute vixisse et vidisse aliquando eosdem fratres ... tam in oppido, quam extra illud in villis in tabernis, et ibi conversari comotari (*sic*) cum laicis, et uisse aliquando eosdem fratres ... inebriatos: *Ibid.* p.127.

compunctivus, -a, -um *quod animum commovet v. compungit – megindító, megható:*

Singulos adhortabatur ... sacris meditationibus et lectionibus praesertim compunctivis insistere: GREG.GYÖNGY. *Vitae* 106 (p.96).

computresco, -ere *tabescere – elrothad:*

Materia unccionis est oleum sanctum, quod est quadruplex, scilicet gracie. Is. X.: 'Computrescet iugum' peccati (*cf. Is. 10,27: computrescet iugum a facie olei*). Misericordie. Eccles. IX.: 'Oleum de capite tuo': *Serm.Quinqu.* 197 (p.404).

concalcatio, -onis *f. actus calcandi – taposás:*

Ipsam nobilem dominam ... cum pectoribus equorum in terram detrudi facientes per concalcaciones equorum in tantum lesa fuisset, ut per ipsam lesionem filium abortivum procreasset: *1366 DRH-C XIII* p.93.

concalesco, -ere *percalidum esse v. fieri (in imag.) – forró v. forróvá válik, izzik (kép.):*

Habent naturam ignis per amoris fervorem, quorum cor concaluerat (*cf. Ps. 38,4: Concaluit cor meum*) intra se, eciam in eis ardebat ignis caritatis: *Serm.Quinqu.* 152 (p.318).

concapitularis, -e *socius de capitulo – káptalani társ:*

Quod sive decanus noster benemeritus cum nostris concapitularibus istis omnibus duorum decanatum colla sua submittent: *1526 Urkb.Kisd.* p.180.

concaptivus, -i *m. qui simul cum aliis captivus est – fogolytárs:*

In signum apercionis misericordibus apertum est celum Ezechieli lugenti in medio concaptivorum, Ezech. Io (*cf. Ez. 1,1: cum essem in medio captivorum*), nam flere cum flentibus est actum compassionis: *Serm.Quinqu.* 16 (p.51). Venerunt ... fratres nostri ... miserti duorum concaptivorum sacerdotum, ... ut supplicaremus *etc.*: *1525 M.Sion* 1867 p.126.

concenseo, -ere *consentire – egyetért:*

Nos ipsius petitionem et suplicationem iustam, legitimam et rationabilem concenses (*orig. [Df 260317]: cen{en}sentes [?]*) et arbitrantes de consilio prelatorum, baronum et nobilium regni ... terram ... magistro Benedicto ... donamus: *1304 CD And. I* p.82; *cf. Jakoblovics* p.729.

concessor, -oris *m. qui aliquid largitur, donat – adományozó:*

Quod pridem nonnulli ... nostri predecessores ... iurium regalim ... largiciones ac concessiones imperiales fecerunt et indulserunt, arbitrantes ipsi concessores predecessores nostri per hoc rempublicam adaugeri: *1412 Wenzel, Diósgy r* p.47 = *Df 290201* fol. 40-42 *et Df 287861* fol. 29-30, *cf. Zsigm.Okl.* III,2080.

conchristianus, -a, -um *socius Christianus – kereszténytárs:*

Omnibus conchristianis salutem: *s.1096 Urkb.Burgenland I* p.19; *cf. etiam Gombos I,42.*

concisus, -a, -um *brevis – rövid:*

Eius oratio tarda, gravis et concisa multum ponderis habens et acrimonie: BONF. IV,9,266.

concite *adv. celeriter, velociter – gyorsan:*

Quam (*sc. cervam venatores*) cum concitatus per paludem insequi cepissent *etc.*: BONF. I,2,194.

concluendo *lege concludendo* (GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.128 [Rubr. LXXV]).

concremator, -oris *m. qui calcem cremat – mészéget :*

Item per Balthasarem castellanum misi concrematori cementi Zagrabiam flor. II: 1481 *Mon.civ.Zagr.* XI p.265; *cf.* Item in octava Omnium Sanctorum misi concrematori cementi Zagrabiam sol. IIIc.: *Ibid.* p.267. Eodem die concrematori cementi, qui fuit Zagrabie, misi sol. IIc: 1482 *Ibid.* p.283; *cf. etiam Lex.Lat. Iugosl.* I p.267.

concretivus, -a, -um *quod roborat, auget – növel , gyarapító, er sít :*

Sed ipsa nobilitaretur et dignificaretur in rege adeo, quod omnes concretivas denominationes communicaret: PELB.TEM. *Pom.sanct.hiem.* XV,H; *locus allatus s.v. 'denominatio'*.

concretus, -a, -um *quod manu tangi potest – kézzel fogható, konkrét:*

Omnes etiam spiritus vitales et substantie abstracte et concrete eorum desolationi et confusione arridere videntur: GEORG.HUNG. p.344.

concupitrix, -icis *f. quae concumbit, adultera - parázna:*

Iurati assessores ... dominam Margaretham ... concupitricem cum Gregorio plebano, ... conpatre suo, ... eundem Gregorium plebanum publicum incendiarium ... nobis in eorum registro assignarunt: 1481 *Tan.Borsa* p.315; *cf. Lex.Lat.Iugosl.* I p.267.

concupiens, -entis *m. adulter, impudicus – parázna:*

Iidem iurati ... dominam Barbaram, relictam condam Alberti de Pathak concupientem cum privigno suo et hospitam furum, relictam Emerici Fekethe ... et Annam, filiam eiusdem necatrices puerorum ex ipsa Anna maliciose genitorum, Michaellem Chyzar ... homicidam ... pro publicis ... malefactoribus et nocivis hominibus nobis in eorum registro assignarunt: 1481 *Tan.Borsa* p.315.

condescendens, -ae *f. indoles, proclivitas – hajlam, hajlandóság:*

Ut eadem (*sc. regia dignitas*) suis fidelibus et subditis in hiis postulatis, que ipsorum augmentum honoris conspiciunt, benigna condescendens gratiam conferat exauditionis: 1398 *Turul* 1901 p.103 = *Dl* 50600.

condescensualis, -e *ad tributum pro possessione fidei praestandae causa usui acceptam solvendum pertinens – haszonbérleti, h béri:*

In casu autem, ubi nobis et ecclesie nostre predictam collectam condescensualem ante ipsum terminum solutionis exigere necesse fuerit, ... ipsi eandem extradare deberent: 1382/? Békefi, *Szekszárd* p.71-72.

conductamen, -inis *n. compositio, pactio – megegyezés, megállapodás:*

Magistro Petro Italo ad rationem conductaminis fl. X: 1520 *TT* 1911 p.79. Magistro Petro Italo iterum ad rationem conductaminis fl. VIII: *Ibid.* p.81. Magistro Petro Italo ex conductamine fl. III: *Ibid.* p.83. Iam ultra conductamen tulit fl. XXX: *Ibid.* p.83; *cf. Aetas* 1994/1, p.272 *et ALMA* 1996 p.75.

condimentarius, -ii *m. qui cum condimentis negotiatur – f szerárus:*

Alexander ... cum regina Cariae ... honoris causa missitaret ad eum obsonia et bellaria, per artifices et cocos abunde praeparata, meliores se habere dixit condimentarios (' '), ad prandia iter nocturnum, ad coenas vero parsimoniam prandiorum. IAN.PANN. *Plut.dicta* p.44.

conexitas, -atis *f. (connexitas) coniunctio, nexus – kapcsolat, kötelék:*

Quotiens (*sic*) honor et officium ab una radice originem sortiuntur et <si> eorum alterutrum ... contingit a reliquo declinare, consequens est oportunitate capta ob connexitatem nativam ipsa rei exigentia ydemptitati pristinae restaurari: *1276 Veszpr.okl. I p.66 = DF 200030.*

conexus, -us *m. (connexus) coniunctio, colligatio, nexus – kapcsolat, összeköttetés:*

Ex quibus (*sc. sororibus*) affinitatis suave vinculum sibi et prolibus generatis et generandis utrobique laudabiliter participando sortitur etiam sanguinis idemptitatem et connexum carnalem indissolubilem: *1416 CD Hung. X/5 p.682 = Df 265783.*

confectus, -us *m. (Ital.: confetto) decoctum, condita – cukrozott gyümölcs, bef tt:*

Speculum magnum I. Mensa I. Nozolya I. In almario: Confectus in scatula modicum I. Anfora mazas I. Vitrum magnum de cristallo destructum I. Kupe de cristallo VI. Vitra simplicia III. Peccaria vitrea III: *1494 DI 26076 fol. 3^r.*

confessive *adv. per confessionem – bevallás útján:*

Per eundem coram nobis confessive propositum extitit in hunc modum *etc.*: *1379 CD Croat. XVI p. 6.*

confluenta, -orum *n. locus, ubi fluvii confluunt – összefolyás:*

Hi ... cum inter Arabonem et Danubium ad confluenta castra locassent, a duabus se lateribus utroque amne tuebantur: BONF. I,9,183; *cf. etiam LLMAeH s.v. 'confluentia': BONF. I,1,288, 306; I,6,143.*

confragosus, -a, -um *scruposus – rögös:*

Rex ... post hec, cum via confragosa instaret et angusta, diviso exercitu ad inhibendos facilius ... Turcorum incursus Hemum conscendere cepit: BONF. III,6,197.

confremo, -ere *simul vociferare – együtt ordít:*

Mox facto impetu omnes ... regi manus iniiciunt, hostili more confrementes capiunt distrahuntque: BONF. III,2,187.

congenitus, -a, -um *qui x uno patre unaque matre genitus – édestestvér:*

Magister Gregorius ... Stephanum et Dominicum ... in universis suis iuribus ... tamquam fratres suos sibi ex utro[que] parente congenitos, uterinos et carnales veros heredes et successores effecisset: *1428/1432 Dreska, Pannonh. II p.254.*

conglobatio, -onis *f. cum res conglobantur – összetorlódás:*

Quia a longis iam retroactis temporibus cis Civitatem nostram Posoniensem aqua Danubii per Arenae, et Arborum congeries et Conglobationes sic existit divisa, quod per navalem Transitum magna cum difficultate ipsa aqua Danubii potest transfretari (*transscriptio diplomatis anni 1439 s.v. sequenti allati*): *1498 CD Hung. XI p.224.*

conglomeratio, -onis *f. a cum apes congregantur v. colliguntur: apium examen – rajzás,*

méhraj; b cum res conglobantur – összetorlódás:

a Ut tales iobagiones nostri in tali nota reperti ... gregem porcorum aut apum conglomerationem ipsorum totalem cum porcis aut apibus absentatis amittant: *1422 Zsigm.oklt. IX,1012*. **b** Quia a longis iam retroactis temporibus cis civitatem nostram Posoniensem aqua Danubii per arenae et arborum congeries et conglomerationes sic extitit divisa, quod per navalem transitum magna cum difficultate ipsa aqua Danubii potest transfretari: *1439 CD Hung. XI p.222*.

congratulabundus, -a, -um simul congaudens v. laetans – közösen örvendez :

Nondum Dravum amnem plane traiecerat, cum duo gnati congratulabundi obviam venere, idem ceteri fecere: *BONF. II,10,62*.

congratulatum, -u supinum verbi 'congratulo':

Certatim populi collacrimantes ex insperata letitia congratulatum concurrebant: *BONF. III,1,339*. Frequentissimus hinc populus congratulatum occurrit: *BONF. III,4,52*. Quare congratulatum simul et hortatum legationes undique properabant: *BONF. III,6,76*.

congregatrix, -icis f. quae congregat – összegy jt :

Et omnia ad seipsam bonitas convertit, et princeps congregatrix est dispersorum, sicut principalis et vivificans divinitas: *Serm.Quinqu. 38 (p.89)*.

coniugatio, -onis f. coniugacio matrimonium, conubium – házasság:

Proceres enim, quamvis ne quid illa novi moliretur, pro regina se omnino habituros predicabant et ad capiendum regem impellebant, nil tamen in pectore magis perhorrebant, quam ne in regali coniugacione succederet, ne tynnnicis Mathie moribus novum regem inficeret. *Udis p.457*. Quis denique faustissimam et fecundam virginis coniugacionem non indulserit: *Udis p.465*.

connutrio, -ire simul nutrire – együtt nevel:

Illa concubina est concupiscencia, que nobiscum connutritur a puericia nostra: *Serm.Quinqu. 156 (p.326)*. Et hoc dicitur bellum, quia caro nobiscum nascitur et vivit ut civis, et concupiscencia eius (ed.: *Aristot. – ubi?*) nobis connutritur: *Serm.Quinqu. 157 (p.328)*.

conpacienter vide conspatienter

conrecto lege conrecto

Remedia adhibuit infirmis (*sc. S.Elisabeth*), velo proprii capitis tersit et manibus propriis conrectavit (*sic ed., corrigendum puto ad 'con<t>rectavit'*), licet ancille talia graviter tollerarent: *Leg.sanct.Hung. p.28^r*.

conrector, -oris m. qui socius v. collega rectoris est – igazgatótárs:

Idem ... plebanus ... loco sui vicarios seu conrectores ipsis civibus ... civitatis nostrae invitis substituere possit nullo modo: *1435 Osváth, Kassa p.110*.

conscensor, -oris m. qui simul conscendunt – együtt mászó:

Posidonius ... refert ... (*sc. Mysos, Thraces et Getas*) Deicolas et Capnobatas, id est fumi conscensores appellatos: *BONF. I,1,134*.

conscolaris, -is m. socius in studiis v. scolis – iskolatárs:

Quod ipse aliquando ... cum certis aliis conscolaribus suis ... cantasset in eodem monasterio

missam: 1518 Erdélyi, *Register* p.116.

conscriptor, -oris *m. qui vota connumerat – szavazatszámmláló:*

Tres fratres nostros ... eligo in scrutatores seu vota omnium ad tabulam accedencium receptores et conscriptores: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.71 (Rubr. IV). Ipsi scrutatores seu vota omnium eligencium receptores et conscriptores debent per se sedere a communitate segregati: *Ibid.* p.72 (Rubr. VI); *cf. ibid.* p.72: Qui scrutatores ... pre aliis omnibus primo vota sua separatim conscribant.

consenior, -oris *m. socius iurati v. consilarii – esküdt- v. tanácsostárs:*

Recognoscimus ab honorabilibus dominis, seniore et consenioribus regalis fraternitatis recepisce [...] florenos: 1519/? Wagner, *Anal.* II p.191.

consideratus, -a, -um *prudens, sapiens – bölcs, megfontolt:*

Contra vero Geysa longe consideratio faciliorem clivum prudentissime captat: BONF. II,3,123.

consiliarius, -a, -um *ubi consilium civitatis conventum agit – tanács-:*

In domo vestra consiliaria: 1524 Végh, *Buda* p.181 = *Df* 238121.

consistentia, -ae *f. (consistencia) compositio, transl.: dispositio bona, sanitas – berendezés, szerkezet, felépítés átv.: egészség:*

Luna continencie necessaria est et utilis ordinatis primo ad exemplum. ... Secundo ad meritum. ... Tercio ad consistentiam corporis. Isidorus (*cf. Isid. sent.* 2,40,5) De summo bono: 'Castitas est securitas mentis, sanitas corporis': *Serm.Quinqu.* 193 (p.398).

consocialitas, -atis *f. condicio v. status socii v. sodalis – társaság:*

Oblatio namque munerum et participatio sacre mense familiaritatem eis et fiduciam faciebant ad Deum, quoniam commensalitas est summa communio preter communionem causarum essendi, que sunt pater et mater et maxime efficiencia consociali<t>atis: *Serm.Quinqu.* 96 (p.206).

consocietas, -atis *f. confraternitas – testvérület, cég:*

Nunc ipsi carnifices simulcum consocietate eorum ab emptione et venditione piscium ... penitus destituti forent: 1420/1514 *Mon.Budapest* III/1 p.51 = *Df* 286056; *cf. etiam superius:* consociorum ... sew confraternitatis eorum, *et inferius:* simulcum tota consocietate sew confraternitate eorum. Quod fideles nostri ... magistri consocietatis et confraternitatis emptorum et venditorum piscium ... nostre exposuerunt maiestati, ... quod *etc.:* 1474/1514 *Budai mészárosok* p.348.

consolabilis, -e *qui consolari potest – vígasztaló:*

Quatenus dictum commissariatus officium suscipias susceptumque exerceas, ... signanter autem assumpto tecum socio consolabili, fratre videlicet N. de T. sacerdote, ad dictas custodias et loca ipsarum proficisci debeas: 1514/1515-1525 *LvtK* 1972 p.259. Sancia regina ... consolabiles literas tunc ordini mittendo inter alia inseruit, quod *etc.:* *Chron. F.M.O.* p.219.

consolativus, -a, -um *qui consolatur – vígasztaló:*

Ioannes ... prior ... cunctis ... in necessitate positus erat consolativus amicus. GREG.GYÖNGY. *Vitae* 131 (p.112).

conspatienter *adv.* (conpacienter) *spatium aequale conficiendo* – azonos távolságot megtéve: Quas (*sc. terram et vineam*) prefati filii Emerici ... eidem compacienter condescendendo sibi et per eum suis heredibus ... dedisse[n]t.: [1324], 1360 CD And. II p.172; Jakoblovics p.729 = DI 2271.

conspetus, -a, -um *evidens, conspicuus* – felt n , szembeötl : Nam in maiestate regia eo conspeticus ac gravius id vitium iure censetur, quo maior viri dignitas habetur: BONF. II,6,235.